---

5) Das Mantuaner Concil v. J. 1459, zu welchem Pius II. nach allen Seiten Einladungen ergehen liess, vgl. Raynald zu diesem Jahre.

Flavius Blondus Forliviensis (patet in quodam libro Romanorum antiquorum ubi mihi revelatum est per unum secretarium papae qui vocatur dominus Blandus) (fol. 4).

In den einleitenden Artikeln verlangt er namentlich eine allgemeine Liga der christlichen Staaten, ausser den genannten auch Burgunds, Ungarns, Venedigs; eine Zusammenkunft der beiden Könige selbst in Grosseglogau und dann ein allgemeines Concilium.

In vierundzwanzig 'Considerationes' — secundum consuetudines antiquorum pontificum et praelatorum et imperatorum qui mundum bene gubernaverunt — gibt der Verfasser gleichsam die politischen Instructionen für Staat und Kirche welche einzuhalten wären: die Anforderungen sind gleich streng und sittlich an den Kaiser und Pabst, wie an die übrigen Glieder des Gemeinwesens. Man kann nicht umhin, den Edelsinn und die Klugheit, welche aus diesen Betrachtungen spricht, gerne anzuerkennen.

In der 21. Consideratio gibt er eine noch heute vielfach zutreffende Charakteristik der einzelnen Nationen — sanctitas sua bene scit quod unaquaeque res mundi habet suum proprium subiectum et quaelibet natio Christianorum suum proprium vitium. ad istam partem debet sua sanctitas multum considerare propter hoc quod ista pars videtur esse fortior gravior et difficilior inter omnes alias partes dicendo sic:

*Graeci* qui sunt primi habent suum proprium subiectum fundatum in maximam superbiam, et propria illa videns debet tolerare in parte, tanquam pater tolerat filiis suis vitia eorum. vitium Graecorum etiam est quod nolunt ecclesiae romanae obedire quia putant esse nimis sapientes et sapientia eorum iam evasit.

*Italici* habent suum proprium subiectum et libenter faciunt contractos quia non sunt nimis armati de conscientia. sed sunt valde sapientes et acuti ingenii. tamen ingenium

suum non tolerat suam cupiditatem. quapropter proprie subiectum eorum scribitur. in secundo habent vitium quia libenter iurant in vanum et aliquando deum offendunt in genere honesto. nulla est mediocritas inter ipsos vel pauca. illi qui sunt boni sunt in tota perfectione boni et illi qui sunt mali sunt mali in tota perfectione mali. sed boni antecedunt malos.

*Francigeni* habent suum proprium subiectum in vana gloria et in honoribus ut plurimum in rebus vanis. tamen deum timent et omnes alios antecedunt in fide. suum proprium vitium est in mulieribus.

*Hispani* habent suum proprium subiectum: quasi conveniunt Francigenis et vitium eorum ad idem. et propter concordantiam eorum in proprio subiecto et in proprio vitio inauditum est quod guerrae essent inter eos nec divisiones nisi semel ob hiis sed valde parum fuit.

*Germani* habent suum proprium subiectum in comedere et bibere, in illis valde delectantur. et unum proprium vitium habent per quod vitium ut plurimum sunt divisi: unus semper vult antecedere alium, quod malum et pessimum est.

Zum Schlusse rät der Autor, wenn man sich über diese Considerationes geeinigt habe, in Venedig sich zu sammeln, zu einem allgemeinen Schutz- und Trutzbündniss. Ausser den früher genannten Fürsten wird hier auch 'Dux Ludewicus Bavariae' aufgeführt.

#### IV.

##### Zu den Homerocontones.

Im Salzburger Cod. von S. Peter No. 11 saec. XI/XII, nunmehr Cod. lat. 15961, liest man auf fol. 22. 23 folgendes über die sogenannten Homerocontones:

Quid sit Homero centonas vel Virgilio centonas.

Atheonis filia Leontii philosophi atheniensis quae post in baptisate Eudochya vocata est, litteris graecis et latinis a patre pleniter instructa inperatori Theodosio minori matrimonio coniuncta, sed post ab eo repudiata Ierosolymam transmissa est. inventis autem ibidem duobus sanctis episcopis, Patricio scilicet et Leontio, in utraque lingua peritis, sedit cum illis et percurrens duas Homeri poeses, videlicet Yliaden et Odysseyan, contulit cum eis et notavit diligenter quaecunque visa sunt in ambabus ad gesta Christi convenire posse, tam in veteri quam in novo testamento. carpens itaque de diversis locis nunc unum nunc duos vel etiam dimidium versum congegessit in unum corpus continuamque texuit historiam. procurrens enim a mundi principio per pentateucum Moysi ac deinceps per libros ceteros, per evangelistas quoque sic excerpta sua non sicut ab auctoribus primis edita fuerant, sed quasi de Christo proprie dicta videantur disposuit, et hoc opus graece Homero centonas vel Homero centra vocavit. postea vero quia Virgilius materiam Homeri per omnia secutus est, item alius utriusque linguae graecae et latinae peritus, sequens diligentiam Eudochyae quam habuerat in Homerum, simile opus confecit ex Virgilio. de diversis scilicet locis operis sui colligens et ea per utrumque testamentum Christi dictis vel gestis adaptans ut illud Virgilii (scil. eclog. 4, 7).

iam nova progenies caelo dimittitur alto.

quod cum auctor de Salonino dixerit qui erat filius Polionis, iste violenter ad incarnationem verbi dei retorsit, et opus ipsum Virgilio centonem appellavit.

Nomen autem hoc sumptum est a centro quod est medium punctum circuli vel a conto i. e. hasta qua punguntur praeliantes. hac videlicet ratione quod eadem dicta punctata de diversis locis ut assumpto negotio competere

videbatur excerpta sunt. et quasi quidam flores novis cespitibus sollerter inserti sunt ad laudem Christi. sive ergo Homero centonas sive Homero centra legatur, aut Virgilio centonas seu Virgilio centra legatur, idem est.

Dann folgen diese grammatisch-etymologischen Erklärungen von einzelnen Wörtern:

*Columbus* est aquaeductus ad omnia loca quae indigent aqua et dicitur a *colo* et *ambio* quia ambiendo locum reddit eum bene cultum. —

Sciendum quod omne nomen hebraicum appellativum terminatum in *n* vel in *m* pluralis numeri est ut *seraphym* . *cherubin*. sed quando ista nomina terminantur in *n* pluralis numeri sunt et neutrius generis ut in praefatione *beata seraphyn* et in Esaya (6, 6) *volavit ad me unus de seraphyn* L. *de illo choro*. quando vero terminantur in *m* pluralis numeri sunt et masculini generis. et nominat aliquos de illo ordine ut in Exodo (37, 7) legitur *fecit Moyses duos cherubin ductiles*.

*phagin* graece. *comedere* dicitur latine. *loydoren maledicere* latine. *phagoloydorus comedens maledictionem* qui quasi maledictionem pascitur. quod autem ibi exponitur *comedens senectias* quid sit nec audisse me nec legisse memini. nisi forte senecias increpationes senum intelligamus.

*apo* graece *ab* vel *de* dicitur latine.

*cripto* vel *crivo abscondere* latine. *apocrifus liber* dicitur *absconditus* cuius auctor ignoratur.

*calipto* graecum verbum significat latine *velo* vel *tego*. quod compositum *apocalypto* significat *revelo*. inde trahitur verbale nomen *apocalypsis* quod est *revelatio*.

Die vorstehenden Erläuterungen beziehen sich zum Theil unzweifelhaft auf den lesenswerthen Brief des Hieronymus an Paulinus 'de studio scripturarum', welcher, jedoch nur in seinem ersten Theil, in eben unserem Codex enthalten ist, fol. 20. 21; man vergleiche — um die an-

gezogenen Glossen an ihren Ort zu bringen, den ganzen, bei Migne 22 (I) p. 540 ff.; namentlich p. 544 cap. 7: quasi non legerimus Homerocentonas et Virgiliocentonas ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum etc. —

Andere derselben weisen auf die 'præfatio Hieronymi in Ezecheliem' bei Migne 28 (XI) p. 937, namentlich wegen phagoloidorus auf den Schluss derselben:

legite igitur et hunc juxta translationem nostram quia per cola scriptus et commata manifestiorem legentibus sensum tribuit. si autem amici mei et hunc subsannaverint, dicite eis quod nemo eos compellat ut scribant. sed vereor ne illud eis eveniat quod graece significantius dicitur ut vocentur *φαγολοῖδοροι*, id est manducantes sannas.